
 

  

 

Regione Siciliana 

     Città di Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

     V Direzione Organizzativa  

     “Servizi a Rete ed Ambiente” 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N.102 DEL 06.03.2023 







OGGETTO: Servizio per il conferimento dei rifiuti EER 200110 “abbigliamento” e EER 200111 

“tessili” provenienti dalla raccolta differenziata nel comune di Castelvetrano. 

- Affidamento alla società Eco XXI s.r.l. e impegno di spesa –  

Annullamento in autotutela dell’affidamento ai sensi dell’art. 21, quinquess, della L. 241/90. 

 

 

 

   
N. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO     

2 SETTOR   VII DIREZIONE                      

3 
AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

    

4 ALBO PRETORIO    

5 DITTA ECO XXI S.R.L.   

6 UFFICIO DELIBERE                                             firma per ricevuta 

 

 

 

Assunto Impegno n°               del  

Sull’Intervento     n°  

Cap. P. E. G.        n°    

Fondo risultante   €.  

Imp. Precedente   €.     

Imp. Attuale         €.   

Dispon. Residua   €.   

                                                  

                                           Il Responsabile 

                                                                            
 
  

  



 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete ed Ambiente”   

                                                                                Dott. Vincenzo Caime 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto 

d’interessi. 

Premesso che: 

 Con determinazione della ex VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” n. 45 del 30.01.2023 (determina a contrarre): 

-  è stato dato atto della necessità di effettuare una indagine di mercato per l’individuazione di un operatore economico a 

 cui affidare per il periodo di un anno solare, prorogabile di ulteriori mesi tre, il servizio in epigrafe; 

-  è stato dato atto, per la procedura in essere, di affidare il servizio secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

 36, comma 9 bis del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., ponendo quale importo a base di offerta € 450,00 per ogni tonnellata di 

 rifiuto conferita presso l’impianto di destinazione (per entrambi i codici EER anzidetti); 

-  è stato approvato lo schema della lettera di invito, contenente il complesso dei dettami tecnici amministrativi utili alla 

 partecipazione all’indagine di mercato e, ai fini dell’utilizzo da parte degli operatori economici, la documentazione e la 

 modulistica da presentare sul portale MePa;  

 Con la determinazione (determina a contrarre) succitata è stata avviata per il servizio in essere la procedura per la richiesta di 

offerta sul portale elettronico della pubblica amministrazione; 

 Nel merito, la modalità di scelta del contraente è stata pianificata mediante indagine di mercato di cui alla RDO n. 3417006 del 

01.02.2023, sul portale telematico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

 sono state invitate a presentare offerta espletando una manifestazione di interesse sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione alcune ditte comunicate dalla SRR Trapani Provincia Sud, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

36, comma 9 bis, del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., individuando l’affidatario ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11 

settembre 2020, n. 120 (operatore economico producente la migliore in termine di ribasso del prezzo posto a base d’asta); 

 da verifiche sul sistema telematico Mepa dopo la scadenza naturale della presentazione delle offerta al comune dal sistema non 

veniva evidenziata la partecipazione di ditte interessate alla procedura di indagine di mercato (procedura andata, pertanto, 

deserta); 

 per non interrompere il servizio de quo ed evitare problematiche di carattere igienico sanitario alla collettività con determinazione 

del Responsabile della V Direzione n. 97 del 01.03.2023 lo stesso è stato affidato direttamente alla ditta ECO XXI s.r.l. da 

XXXXXXXXXXX e impegnata la presunta spesa relativa fino al raggiungimento di 88 tonnellate di rifiuto conferito; 

Datto Atto che a seguito della notifica della determinazione di cui sopra alla ditta affidataria la stessa ha comunicato per le vie brevi 

che di fatto aveva partecipato alla procedura di indagine di mercato di cui alla determina a contrarre della ex VI Direzione n. 45 del 

30.01.2023; 

Effettuate le verifiche sul sistema telematico Mepa alla sezione “offerte presentate” della RDO n. 3417006 di fatto si rileva la 

presenza di due distinte ditte che hanno partecipato entro il tempo utile stabilito; 

Considerato che presumibilmente si sia trattato di un disallineamento informatico di fatto si ritiene che la determinazione di 

affidamento alla ditta ECO XXI s.r.l. n. 97 del 01.03.2023 sia da revocare; 

Vista la nota prot. n. 13709 del 06.03.2023 indirizzata alla ditta ECO XXI s.r.l. con la quale, per i motivi succitati, è stato dato avvio 

al procedimento per l’annullamento in autotutela della determinazione succitata; 

Rilevato che ricorrono per i casi specifici sopra richiamati, che in atto pregiudicano l’affidamento dell’appalto del servizio in parola, 

le condizioni previste dall’art. 21 della legge n. 241/90, che consentono alle amministrazioni di agire in autotutela; 

Verificato che: 

 nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento di autotutela; 

 per quanto sin qui espresso è fondata la sussistenza dei requisiti di legge per procedere alla revoca della determinazione  

a contrarre del Responsabile della V D.O. “Servizi a Rete ed Ambiente ” n. 97 del 01.03.2023 e di tutti gli atti 

conseguenziali e comunque connessi al suddetto provvedimento; 

Ritenuto necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione, addivenire all’annullamento in autotutela della procedura di 

affidamento alla ditta ECO XXI s.r.l. relativa al “Servizio per il conferimento dei rifiuti EER 200110 “abbigliamento” e EER 200111 

“tessili” provenienti dalla raccolta differenziata nel comune di Castelvetrano”; 

Richiamato l’art. 21 quinquiess della Legge n. 241 del 07.08.1990 “revoca del provvedimento”; 

Visti: 

 gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.; 

 la legge n. 241/1990; 

 l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12.2008, 

pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 

del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza P.T.P.C.T. – Aggiornamento 2022 – 2024; 

 la Determina del Sindaco n. 07 del 31-01-2023 con la quale sono conferiti gli incarichi ai Responsabili di Direzione del 

Comune di Castelvetrano, fino alla data del 31.01.2023; 

 

 

 

 



 

Dando atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con 

delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione DUP approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni 

di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto sopra premesso, considerato, preso atto e riconosciuto 

 

1) Procedere alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 della Legge 241/90, della Determinazione del Responsabile della  V 

D.O. “Servizi a rete ed Ambiente” n. 97 del 01.03.2023 relativa all’affidamento del “Servizio per il conferimento dei rifiuti 

EER 200110 “abbigliamento” e EER 200111 “tessili” provenienti dalla raccolta differenziata nel comune di 

Castelvetrano” e del relativo impegno della spesa. 

 

2) Di provvedere successivamente alla pubblicazione del presente atto all’espletamento della procedura di individuazione del 

nuovo contraente già avviata con determina a contrarre dell’ex VI Direzione n. 45 del 30.01.2023.  

 

3) ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di 

conflitto di interessi. 

4) Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

           Il Responsabile della V Direzione 

                F.to  Dott. Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano,     
                                                                                                       IL RESPONSABILE DELLA VII D.O. 
 
                                  Dott. Andrea Antonino Di Como 

       

 
PUBBLICAZIONE 

                                                                             Registro pubblicazioni        800/2023 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal    07.03.2023                  
al  22.03.2023 
 
Castelvetrano,                
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                                                                  

                                                    
 

AUTENTICA 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano,                                       
                                                                                                                              IL RESPONSABILE 
                                                                                                                       
                                                                                                                        


